
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Formazione 

 158/ 2021 del 17/09/2021  

Oggetto: ALBO DEI FORMATORI DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICO-FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO 
AZIENDALE - INTEGRAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 15



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ALBO DEI FORMATORI DELL'AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICO-FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO 
AZIENDALE - INTEGRAZIONE 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Direttore della Struttura Complessa Formazione con 
delega conferita dal Direttore Generale con nota prot. n. 6470 del 15/06/2020 al dott. 
Stefano Sironi   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che, con provvedimento deliberativo n. 119 del 30.03.2021 è stato approvato 
e adottato il Piano Formativo dell’anno 2021 di AREU, condiviso con le Organizzazioni 
Sindacali dell’Area del Comparto e della Dirigenza, il quale prevede diversi interventi 
formativi specifici anche in materia di Gestione avanzata delle emergenze neonatali e 
pediatriche; Gestione delle Emergenze Traumatologiche; Gestione di attività Formative 
in Simulazione Medica; Gestione Risorse Umane- Indirizzo amministrativo giuridico 
disciplinare 
 
VISTO quanto disposto per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo dall’art. 7 del 
Decreto Legislativo n. 165/2001, così come modificato dalla Legge n. 244/2007, dalla 
Legge n. 133/2008 e dalla Legge n. 69/2009; 
 
RILEVATO che, con provvedimento deliberativo n. 30 del 25 luglio 2008, è stato 
approvato il “Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo”; 
 
CONSIDERATO che, con provvedimento deliberativo n. 98 del 21 maggio 2013, è stato 
costituito e approvato l’Albo dei Formatori dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 
 
DATO ATTO che il predetto provvedimento deliberativo n. 98/2013, nel caso di assenza 
e/o di carenza di formatori in alcune “Aree Didattiche”, prevede esplicitamente la 
possibilità di procedere ad una sua integrazione, sempre attraverso la modalità 
dell’avviso pubblico; 
 
PRESO ATTO dell’assenza formativa per le seguenti Aree Didattiche: Istruttori in 
Simulazione Medica (nuova area); Gestione avanzata delle emergenze neonatali e 
pediatriche; Gestione delle Emergenze Traumatologiche; Gestione Risorse Umane- 
Indirizzo amministrativo giuridico disciplinare 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 15



 
 

 
RAVVISATA la necessità, come evidenziato nel PFA 2021, di svolgere specifica 
formazione per il personale sanitario addetto al soccorso extraospedaliero, nonché a 
coloro che non fanno parte del Sistema 118, mediante l’integrazione delle seguenti 
Aree: 

 NUOVA AREA - AREA METODOLOGICA: Istruttori in Simulazione Medica; 
 
 AREA CLINICO-ASSISTENZIALE: Gestione avanzata delle emergenze neonatali e 

pediatriche; 
 AREA CLINICO-ASSISTENZIALE: Gestione delle Emergenze Traumatologiche;  
 AREA METODOLOGICA: Formatori di istruttori in Simulazione; 
 AREA ORGANIZZATIVO-GESTIONALE: Gestione Risorse Umane - Indirizzo 

amministrativo giuridico disciplinare. 
 
RITENUTO pertanto, di indire un avviso pubblico per l’integrazione dell’Albo dei Formatori 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza per il conferimento di incarichi di 
collaborazione professionale per la realizzazione delle attività didattiche formative 
previste dal Piano Formativo Aziendale 2021; 
 
VISTO il testo dell’avviso pubblico predisposto, che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;  
 
PRESO ATTO della dichiarazione di seguito allegata, quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione delle delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai Dirigenti”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di avviare, data la particolare necessità, per le aree didattiche indicate di seguito, 

l’aggiornamento dell’Albo Formatori, con l’indizione di un nuovo Avviso, con la 
possibilità di inserimento di ulteriori candidature, che verranno valutate da una 
commissione per la verifica dei requisiti per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione: 

 NUOVA AREA - AREA METODOLOGICA: Istruttori in Simulazione Medica 
 
 AREA CLINICO-ASSISTENZIALE: Gestione avanzata delle emergenze neonatali 

e pediatriche 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 15



 
 

 
 AREA CLINICO-ASSISTENZIALE: Gestione delle Emergenze Traumatologiche;  

 AREA METODOLOGICA: Formatori di istruttori in Simulazione; 

 AREA ORGANIZZATIVO-GESTIONALE: Gestione Risorse Umane- Indirizzo 

amministrativo giuridico disciplinare 
 

 
2. di approvare l’Avviso pubblico, che allegato al presente provvedimento ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, dando mandato alla Struttura Formazione 
di AREU di integrare e aggiornare l’Albo Formatori di AREU approvato con 
deliberazione Aziendale n. 98/2013, così come previsto dall’articolo 6 dell’Albo 
stesso; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del bilancio dell’Azienda; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della SC Formazione, Dott. Stefano Sironi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

1. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009). 

 

 

 

Il Direttore responsabile della Struttura Complessa Formazione 

Dott. SIRONI STEFANO 

 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 15



Allegato A 
 

AL DIRETTORE GENERALE 
A.R.E.U. 

Via Campanini n. 6  
20124  MILANO 

protocollo@pec.areu.lombardia.it 
 

 
Il sottoscritto _________________________________________________________________________  

nato a ___________________________________________ (prov. di _____), il __________________   

residente a __________________________________________ (prov. di _____) Cap ____________ 

via _____________________________________________________________________ n° __________  

codice fiscale _____________________________  

recapito telefonico ________________________ 

e-mail________________________________________________________________________________ 

 
C H I E D E 

 
di essere ammesso all’Avviso Pubblico per la costituzione dell’Albo dei Formatori 

dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, per il conferimento dei seguenti incarichi   di 

collaborazione professionale per la realizzazione delle attività didattico formative del 

Piano Formativo Aziendale 2021: 

 NUOVA AREA - AREA METODOLOGICA: Istruttori in Simulazione Medica 
 

 AREA CLINICO-ASSISTENZIALE: Gestione avanzata delle emergenze neonatali e 

pediatriche 

 AREA CLINICO-ASSISTENZIALE: Gestione delle Emergenze Traumatologiche  

 AREA METODOLOGICA: Formatori di Istruttori in Simulazione 

 AREA ORGANIZZATIVO-GESTIONALE: Gestione Risorse Umane- Indirizzo 

amministrativo giuridico disciplinare 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.  445/2000 per il 

caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, dichiara:  

1. di essere in possesso della cittadinanza  italiana; 

2. di essere (per i cittadini appartenenti a uno dei paesi membri dell’Unione Europea) 

cittadina/o dello Stato __________________________________________________________; 

3. di essere iscritta/o nelle liste elettorali del comune di _____________________________; 

di non essere iscritta/o nelle liste elettorali per il seguente motivo __________________; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 15

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it


4. di non aver riportato condanne penali, salvo sia stata conseguita la riabilitazione 

alla data di pubblicazione del presente avviso;  

5. di non aver in corso procedimenti penali, ovvero procedimenti amministrativi per 

l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione; 

6. di essere fisicamente idoneo/a allo svolgimento delle mansioni relative al posto 

messo a concorso; 

7. di essere in possesso del seguente Diploma di Laurea / Laurea in 

______________________________________________________________________________ 

         conseguito presso _______________________________________________ il __________ 

8. di non essere stato destituito, licenziato, dispensato o decaduto dall’impiego presso 

una Pubblica Amministrazione;  

9. che ogni comunicazione relativa al procedimento venga fatta al seguente 

indirizzo, impegnandosi a comunicare le eventuali variazioni: 

 

COGNOME ______________________________________ NOME _____________________________ 

VIA/PIAZZA _____________________________________ N. __________ CAP ___________________ 

CITTA’ ________________________________________ PROV. ______ TEL. ______________________ 

e-mail _______________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, dichiara inoltre di accettare, senza riserve, le condizioni contenute nel 

suddetto bando, le norme regolamentari in vigore presso questa Agenzia nonché le 

disposizioni che disciplinano lo stato giuridico ed economico dei dipendenti dell’Agenzia 

stessa. 

Il sottoscritto esprime altresì il proprio consenso al trattamento dei dati personali, anche 

di quelli cosiddetti  “sensibili” in ordine alla comunicazione ed alla diffusione degli stessi, 

nell’ambito delle finalità del D.lgs. n. 196 del 30.6.2003 (Codice Privacy) e del 

Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR). 

 
 
Data, __________________ 

 
Firma _______________________________

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 15



  
Allegato B 

 
    DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(ex art. 47 D.P.R. 445/2000) 
 

Il/la sottoscritto/a  ____________________________________, nato/a a _________________________ 

il ___________________, residente a __________________________________________ prov. ________, 

via/piazza ________________________________, n. _____, CAP. ________, tel. n. _________________  

 

consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 

di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 455/2000 e dalla decadenza dei benefici 

prevista dall'art. 75 del medesimo D.P.R. in caso di dichiarazioni false e mendaci, sotto la 

propria responsabilità 

DICHIARA  

 
 che quanto riportato sul Curriculum Vitae, corrisponde a verità 

 altro 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARA (altri stati, fatti, qualità che ritiene valutabili)  

        

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 
dichiara, infine, di esprimere il proprio consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi del 

D.lgs. n. 196 del 30.6.2003 e del Regolamento UE n. 2016/679, nell’ambito del procedimento 

e degli adempimenti conseguenti per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
Luogo e data ……………………… 
 

firma del dichiarante …………………………….. 
 
 
 

La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma, è esente da imposta 
da bollo e  sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una 
pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. 
La dichiarazione sostitutiva può anche essere inviata per posta o fax, o consegnata da 
un'altra persona; in tale caso deve essere accompagnata da copia del documento 
d’identità.

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 15



 
AVVISO PUBBLICO PER L’INTEGRAZIONE DELL’ALBO DEI FORMATORI DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICO 
FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2021.  
 

IL DIRETTORE S.C. FORMAZIONE 
 

PRESO ATTO che l’attività formativa di AREU garantisce la disponibilità di strumenti per la 
crescita professionale e per lo sviluppo di sempre maggiori competenze specifiche nella 
gestione del servizio sanitario dell’emergenza urgenza extraospedaliera sia per il 
personale sanitario sia per il personale tecnico-amministrativo. Principale attività è, 
quindi, l’individuazione dei bisogni formativi, la realizzazione degli eventi e la valutazione 
della loro efficacia, garantendo la possibilità di migliorare e implementare le 
competenze acquisite e i relativi crediti formativi a tutto il personale che opera in 
Regione Lombardia nel soccorso sanitario extraospedaliero; 

CONSIDERATO che AREU dal 2009 ha dato inizio alla “formazione centralizzata” del 
personale 118. Tale iniziativa, oltre ad avere un impatto economico nettamente inferiore 
rispetto al passato, consente una programmazione formativa in base alle effettive 
esigenze del sistema dell’emergenza urgenza. L’importo non soggetto a riduzione è 
rappresentato, pertanto, dalla formazione del personale delle Sale Operative, degli 
autisti e del personale medico e infermieristico delle Articolazioni Aziendali Territoriali 
addetto ai mezzi sanitari avanzati e all’elisoccorso, nonché al personale addetto ad 
attività di coordinamento e di management di AREU HQ; 

DATO ATTO che in data 12 dicembre 2012, con provvedimento deliberativo n. 217 è stato 
indetto l’Avviso Pubblico per la costituzione dell’Albo dei Formatori dell’Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza, per il conferimento degli incarichi di collaborazione 
professionale per la realizzazione delle attività didattico-formative del Piano Formativo 
Aziendale e pubblicato sul Sito internet di AREU; 

PRESO ATTO che lo stesso Albo dei Formatori è stato approvato con provvedimento 
deliberativo n. 98 del 2013; 

CONSIDERATO che all’interno del piano formativo sono stati inseriti gli eventi formativi 
che AREU intende organizzare “centralmente”, destinati al personale operante sia presso 
la sede di AREU che le proprie Articolazioni Aziendali Territoriali - AAT; 

VISTO CHE AREU promuoverà la formazione nell’ambito dell’Emergenza/Urgenza sia 
extra che intraospedaliera, in particolare nell’ambito dei Dipartimenti di Emergenza – 
Urgenza; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 15



 
 

 

CONSIDERATO che tutte le Strutture della Direzione AREU sono state coinvolte nella 
definizione dei fabbisogni formativi, attraverso i relativi Dirigenti, i quali hanno raccolto, 
analizzato e presentato proposte formative destinate al personale che opera nella 
Direzione Strategica; 

PRESO ATTO della difficoltà a reperire, e in numero sufficiente, i docenti in possesso delle 
competenze necessarie per trasmettere nozioni e contenuti altamente specifici, come 
quelli di seguito descritti nelle “Aree Didattiche” nell’ambito dei professionisti del sistema 
regionale a disposizione di AREU; 

RENDE NOTO 

che, garantendo il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
trasparenza dell’azione amministrativa, intende procedere, per la realizzazione delle 
proprie attività didattiche, all’integrazione dell’Albo di professionisti, distinto per Aree 
Didattiche, al fine di poter conferire incarichi di docenza sulla base di un’idonea 
valutazione preventiva dei curricula presentati e garantendo il principio della rotazione. 
A tal fine, viene individuata di seguito un’area didattica di nuova istituzione e viene 
richiesta l’integrazione di quattro aree già in essere, oltre i relativi requisiti di ammissione 
e la valutazione dei titoli; 

Art. 1 – AREE DI INTERVENTO DIDATTICO 

 NUOVA AREA - AREA METODOLOGICA: Istruttori in Simulazione Medica 
 

 AREA CLINICO-ASSITENZIALE: Gestione avanzata delle emergenze neonatali e 
pediatriche 

 AREA CLINICO-ASSITENZIALE: Gestione delle Emergenze Traumatologiche 
 AREA METODOLOGICA: Formatori di istruttori in Simulazione 
 AREA ORGANIZZATIVO-GESTIONALE: Gestione Risorse Umane- Indirizzo 

amministrativo giuridico disciplinare 
 
 

Art. 2 – REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE 
Gli interessati dovranno possedere, alla data di presentazione dell’istanza (termine ultimo 
data scadenza del bando), i seguenti requisiti minimi per l’ammissione alle specifiche 
aree didattiche: 

 Istruttori in Simulazione Medica 

 Laurea in medicina e chirurgia o Infermieristica o Psicologia o biotecnologie; 
 Aver svolto un percorso come Istruttore in Simulazione Medica riconosciuto da 

AREU e almeno 5 corsi come istruttore (attività di docenza nello specifico ambito 
della simulazione medica). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 15



 
 

 
 Gestione avanzata delle emergenze neonatali e pediatriche 

 Laurea in Medicina e Chirurgia (titoli preferenziali: specialità in Anestesia e 
Rianimazione; Pediatria; Cardiologia) o Laurea in Infermieristica;  

 Aver acquisito certificazione come Istruttore PALS di American Heart Association 
(AHA) ed essere attivo nella medesima area formativa;  

 Rappresenta titolo preferenziale: aver svolto almeno 5 anni di attività clinico-
assistenziale nella specifica area. 

 
  Gestione delle Emergenze Traumatologiche  

 Laurea in Medicina e Chirurgia (titoli preferenziali: specialità in Anestesia e 
Rianimazione, Cardiologia, Medicina d’Urgenza, Chirurgia d’Urgenza) o Laurea 
in Infermieristica; avere esperienza di attività di soccorso avanzato pre-
ospedaliero; 

 Aver acquisito certificazione “NAEMT-Istruttore” e aver partecipato agli Upgrade 
previsti per il corso PHTLS organizzati da NAEMT-Italia (istruttore attivo); 

 Rappresenta titolo preferenziale: aver svolto almeno 5 anni di attività clinico-
assistenziale nella specifica area. 

 
 Formatori di istruttori in Simulazione 

 Laurea in Medicina e Chirurgia o Infermieristica o Psicologia o biotecnologie; 
 Aver svolto un percorso come Formatore in Simulazione riconosciuto da AREU e 

almeno 10 corsi come istruttore (attività di docenza nello specifico ambito della 
simulazione medica). 

 
 Gestione Risorse Umane - Indirizzo amministrativo giuridico disciplinare 

 Laurea in Giurisprudenza; 
 Aver svolto almeno 5 anni di esperienza nella specifica area lavorativa; 
 Aver svolto almeno 5 anni di formazione come docente e formatore nell’ambito 

del Diritto Amministrativo. Preferenziale l’esperienza con indirizzo 
amministrativo/giuridico/disciplinare. 

 
ART. 3 – REQUISITI GENERALI PER L’ACCESSO ALL’ALBO 
La domanda di inserimento nell’albo potrà essere presentata esclusivamente da 
persone fisiche, di cittadinanza italiana, ovvero di uno degli stati membri dell’Unione 
Europea, fermo restando il disposto di cui al D.P.C.M. del 07.02.1994 e successive 
modifiche e integrazioni, in possesso dei titoli e requisiti professionali richiesti all’art.2. I 
requisiti generali e quelli specifici stabiliti all’art.2 costituiscono presupposti vincolanti per 
l’inserimento nell’albo, pertanto dovranno essere dichiarati in domanda, secondo le 
modalità della dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui al Testo Unico D.P.R. 
28.12.2000 n° 445.  
  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 15



 
 

 
I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti generali: 
 
1. età non inferiore ad anni 18;  
2. cittadinanza italiana ovvero di uno degli stati membri della UE, fermo restando il 

disposto di cui al D.P.C.M. 07.02.1994 e successive modifiche e integrazioni. Per i 
candidati di nazionalità straniera costituisce ulteriore requisito di ammissibilità la 
perfetta conoscenza documentata della lingua italiana;  

3. godimento dei diritti civili e politici;  
4. non aver riportato condanne penali, salvo sia stata conseguita la riabilitazione alla 

data di pubblicazione del presente avviso;  
5. non avere in corso procedimenti penali ovvero procedimenti amministrativi per 

l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione;  
6. non essere stato destituito o licenziato ovvero dispensato dall’impiego presso una 

Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero non 
essere stato dichiarato decaduto da un impiego pubblico a seguito 
dell’accertamento che l’impiego stesso è stato conseguito mediante la produzione 
di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile 

 
ART. 4 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
Gli interessati dovranno presentare la propria candidatura compilando la domanda in 
allegato al presente documento (allegato A), a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente avviso pubblico e fino al giorno 30/09/2021. 
I candidati dovranno utilizzare esclusivamente, pena l’inammissibilità della domanda, i 
moduli predisposti dall’Agenzia Regionale dell’Emergenza Urgenza: 
 Allegato A: Domanda d’iscrizione 
 Allegato B: Dichiarazione sostitutiva  
Alla domanda d’iscrizione, se presentata in forma cartacea, deve essere allegata, a 
pena di esclusione ai sensi degli art. 21 e 38 DPR 445/2000, copia fotostatica di un 
documento di riconoscimento in corso di validità.  
I suddetti moduli saranno disponibili sul sito internet www.areu.lombardia.it.  
Nella domanda, a pena di esclusione, deve essere indicata con precisione l’Area o le 
Aree Didattiche per le quali si dichiara la disponibilità ad accettare un eventuale 
incarico. 
 
La domanda potrà essere presentata con le seguenti modalità: 
 

 personalmente all’Ufficio Protocollo dell’AREU – Via A. Campanini, 6 - Milano – 3° piano 
(orario di apertura al pubblico: dal lunedì al giovedì dalle ore 09.00 alle ore 17.00 e il 
venerdì dalle ore 09.00 alle ore 16.00). Le domande di ammissione non potranno 
essere in alcun modo controllate dal personale dell’Ufficio Protocollo o da altra 
Struttura dell’Agenzia, considerato che il presente bando contiene tutte le indicazioni 
necessarie affinché le stesse siano predisposte correttamente; farà fede la data 
apposta dall’Ufficio protocollo dell’AREU; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 15



 
 

 
 tramite servizio postale, le domande potranno essere spedite a mezzo raccomandata 

con avviso di ricevimento e dovranno pervenire all’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza – Via A. Campanini, 6 – 20124 - Milano entro il giorno di scadenza del presente 
avviso, termine perentorio. Le domande si considerano prodotte in tempo utile se 
spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro e non oltre il termine 
indicato nel bando. A tal fine farà fede la data apposta dall’Ufficio Postale accettante. 
Verranno considerate comunque prodotte in tempo utile le domande che verranno 
spedite entro la data di scadenza del bando e recapitate all’AREU, non oltre 10 (dieci) 
giorni di calendario dal termine di scadenza del bando. A tal fine farà fede la data 
dell’Ufficio Protocollo di questa Azienda. 
L'AREU non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella 
domanda, per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 tramite posta elettronica certificata personale unicamente del candidato in 
applicazione della L. n. 150/2009 e con le modalità di cui alla Circolare del 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2010, esclusivamente al seguente indirizzo 
di posta elettronica certificata: protocollo@pec.areu.lombardia.it e con le modalità 
di firma previste dall’art. 65 del D.Lgs. n. 82/2005, pena l’esclusione. La domanda 
sottoscritta e scansita assieme a un documento di identità anch’esso scansito, ovvero 
sottoscritta con firma digitale e i relativi allegati dovranno pervenire in unico file in 
formato “pdf”. 

 
 Non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata: 

 da casella di posta elettronica certificata di persona diversa dal candidato 
(non personale); 

 da casella di posta elettronica semplice/ordinaria. 

Si precisa che nell’eventualità pervenissero domande non corrispondenti alle predette 
istruzioni, le stesse saranno oggetto di esclusione. 

Sulla busta o nel campo “oggetto” della comunicazione PEC dovrà essere riportata, 
pena l’esclusione, la seguente dicitura:  

“AVVISO PUBBLICO PER L’INTEGRAZIONE DELL’ALBO DEI FORMATORI DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICO 
FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 2021”. 

La domanda di candidatura “Allegato A” e la dichiarazione sostitutiva “Allegato B” del 
presente avviso devono essere compilate in ogni loro parte, con una particolare 
attenzione ai dati anagrafici, al recapito del richiedente, alla tipologia del titolo di studio, 
nonché eventuali altri titoli posseduti, alle esperienze lavorative nella area prescelta, ai 
corsi tenuti, al numero di ore di esperienza e dalle durate degli stessi.  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 15

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it


 
 

 
L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza potrà, in ogni momento, richiedere 
informazioni, integrazioni o chiarimenti in merito alle relative domande di candidatura, 
qualora ne ravvisi la necessità, a completamento dell’istruttoria.  

La domanda dovrà essere sottoscritta, nelle forme normativamente previste a seconda 
delle modalità di presentazione, pena esclusione. 

Alla domanda, che ha valore di autocertificazione, dovranno essere allegati: 

 copia fronte/retro di un documento d’identità in corso di validità; 
 curriculum formativo e professionale in formato europeo, contenente anche un 

recapito e-mail, datato, firmato e contenente idonea l’autorizzazione, ai sensi del 
D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/697 - GDPR, al trattamento dei dati da 
parte di AREU per la procedura di selezione pubblica in parola; 

 eventuale certificato di equipollenza dei titoli di studio conseguiti all’estero rilasciato 
dagli organi competenti secondo la normativa vigente; 

La documentazione relativa ai requisiti specifici di ammissione sopraindicati, nonché i 
titoli che i candidati ritengano opportuno presentare agli effetti della valutazione di 
merito e della formazione della graduatoria potranno essere autocertificati nei casi e 
secondo i limiti previsti dalla normativa vigente (D.P.R. 28.12.2000 n. 445) ovvero prodotti 
in originale o in copia autenticata a norma di legge. 

Si evidenzia come a seguito della modifica (operata dall’art. 15, comma 1 della Legge 
12 novembre 2011, n. 183) dell’art. 40 del DPR n. 445/2000, questa Agenzia non può 
accettare né richiedere certificati rilasciati da pubbliche amministrazioni in ordine a stati, 
qualità personali e fatti del candidato, che quindi devono essere autocertificati dal 
cittadino ai sensi degli articoli 46 (dichiarazioni sostitutive di certificazioni) e 47 
(Dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà) del DPR n. 445/2000. 

Pertanto non si terrà conto dei certificati rilasciati da pubbliche amministrazioni che il 
cittadino ritenesse di allegare alla domanda di partecipazione al concorso pubblico. 

L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza non assume responsabilità per eventuali ritardi 
o disguidi del servizio postale non imputabili a colpa dell’ente, né in caso di dispersione 
di comunicazione dipendenti da inesatta indicazione di recapito da parte dell’istante o 
di mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato 
nella domanda.  

Art. 5 – VALUTAZIONE CANDIDATURE 
Le candidature verranno valutate da apposita commissione  

Art. 6 – VALIDITA’ DELL’ALBO 
L’Albo sarà aggiornato con cadenza, di norma, annuale sulla base delle candidature 
valide presentate successivamente alla scadenza del presente bando e pervenute 
entro il 31 dicembre di ogni anno, in data non antecedente di un mese dalle scadenze 
stesse. La Direzione AREU, inoltre, in caso di necessità o di carenza di candidature valide, 
su una o più aree, si riserva la possibilità di disporre in qualsiasi momento eventuale 
aggiornamento dell’Albo suddetto, a mezzo di pubblicazione di apposito avviso 
“Aggiornamento dell’Albo Formatori”, anche in date diverse da quelle indicate.  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 15



 
 

 
ART. 7 – CANCELLAZIONE DALL’ALBO  
La cancellazione dall’elenco dei soggetti iscritti sarà effettuata su istanza di parte 
dell’interessato oppure d’ufficio, in qualsiasi momento, nei seguenti casi:  
 accertata falsità delle dichiarazioni rese dal professionista ai fini dell’iscrizione all’Albo;  
 mancata partecipazione agli incarichi conferiti;  
 inadeguatezza dell’attività svolta, rilevabile anche dai questionari di gradimento 

predisposti dall’Azienda; 
 accertata grave inadempienza nell’espletamento di un incarico conferito; 
 a giudizio insindacabile della Direzione AREU, su espressa richiesta motivata del 

Direttore della S.C. Formazione, in tutti i casi in cui l’interessato viene ritenuto non 
adeguato a svolgere per l’Agenzia attività di docenza. 

 

Il soggetto cancellato dall’elenco non potrà richiedere una nuova iscrizione se non 
decorsi due anni dalla cancellazione e a condizione che sia venuta meno la causa che 
l’aveva determinata. 

 

Art. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI 
Si informa, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/697 – GDPR inerenti 
il trattamento dei dati da parte di AREU per la procedura di selezione pubblica in parola, 
che:  
 
a) i dati personali dei soggetti richiedenti sono trattati per le finalità connesse alla 

formazione dell’Albo. Tali dati saranno trattati anche con l’ausilio di strumenti 
informatici;  

b) il trattamento sarà effettuato dal personale dell’AREU;  
c) i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza dei responsabili o 

incaricati o di dipendenti coinvolti a vario titolo nell’incarico da affidare o affidato;  
d) il conferimento dei dati obbligatorio per l’inserimento nell’Albo e l’eventuale 

affidamento dell’incarico. Il rifiuto di rispondere comporta il mancato inserimento 
nell’albo e il non affidamento dell’incarico;  

e) all’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 “Diritto 
di accesso ai dati personali ed altri diritti”;  

f) il responsabile per il trattamento dei dati è il Direttore Generale 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 15



 
 

 
ART. 9 – RISERVE  
L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza si riserva la facoltà di modificare, prorogare, 
sospendere o revocare il presente avviso pubblico o parte di esso qualora ne rilevasse 
la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse.  
Ai fini dell’esecuzione di quanto previsto dal presente avviso, si riserva altresì di non 
procedere al conferimento di alcun incarico professionale. Si riserva altresì il diritto di 
revoca del procedimento in qualsiasi momento dello stesso mediante apposito motivato 
provvedimento.  
Ai criteri di cui al presente avviso sarà possibile derogare, mediante il conferimento di 
incarichi al di fuori dell’elenco, nei casi in cui specifiche esigenze tecnico-operative 
rendano necessarie o manifestamente opportune scelte diverse, che debbono essere 
di volta in volta adeguatamente motivate, nel rispetto dei principi di imparzialità 
trasparenza e buona amministrazione.  

 
ART. 10 – RESPONSABILEDEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi della Legge n. 241/90 il responsabile dell'adozione del presente avviso è il 
Direttore della S.C. Formazione di AREU. 
Le informazioni potranno essere richieste direttamente presso la sede di AREU, a Milano, 
via Campanini 6, 20124. 

 
ART. 11 – PUBBLICAZIONI 
II presente Avviso è pubblicato, unitamente ai suoi allegati, sul sito internet istituzionale 
www.areu.lombardia.it all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione 
trasparente “Bandi e Concorsi”.

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 15

http://www.areu.lombardia.it

